Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2016

Edição 889
06 páginas

2 QUINTA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 889ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 440/2016

Concede gratificação aos servidores que menciona.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade
com a Lei Municipal nº 1.975/2016 de 27/06/2012, e considerando
o aumento da responsabilidade e do desempenho da função atu-
almente exercida, com a realização de itinerário permanente de
ronda pelas vias públicas e próprios Municipais;

DECRETA

 Art. 1º -  Fica concedido Adicional de Desempenho de
Atividade – ADA, no percentual de 20% (vinte por cento) a cada
um dos servidores, ocupantes do cargo de provimento efetivo de
Agentes de Segurança Pública Municipal, do Quadro de Pessoal

do Executivo Municipal, doravante relacionados:

Nome Matrícula
Adriana Aparecida Neves 0446361

Afonso Bugdanovicz 0456911
Aline Alves Da Silva 0446441

Andre Ricardo Borges De
Oliveira

0446281

Antonio Osmair Moreira 0367141
Ariosto De Oliveira 0453311

Carine Borocz Rocha 0485771
Claudio Kowalczyk Kempe 0457211
Daiane Nunes De Oliveira 0448061

Darci Binkoski 0362511
Dejalma Luiz Valeski 0488791

Deonisio Stocki 0362261
Elaine Aparecida Kempe

Sochodolak
0485691

Eliceia Lenartovicz 0457051
Elio Bahl 0123601

Emilio Batista Siqueira 0429601
Evandro Silva Pereira 0446611
Ivo Dziubatei Oliveira 0364211

Josafat Budniak 0433381
Jose Amirton De Araujo 0365281

Jose Pinto De Melo 0015541
Leandro Barbosa Da Silva 0486071

Leandro Onesko 0491401
Marcelo Roberto Mocelin 0495731
Maria De Lurdes Dubema 0475711

Marli Iaguela 0473681
Moacir Lopes De Andrade 0396411
Moacir Vilmar De Moura 0411651

Osvaldo Okipny 0495651
Ricardo Boianivski 0452411

Rosiliane Neves Grando 0446521
Rosni Machado Costa 0362421

Rubens Cebulski Soczek 0483561

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor da data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 11 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 442/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o protoco-
lo administrativo nº 2638/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogada a Gratificação de 10% (dez por

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: administração@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretária de Agricultura: Dayanne Louise do Prado
Secretária  de Assistência Social: Jane Diniz Poli
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Joanice Chomen Klosz
Secretário de Esportes e Recreação: Mario Sergio Santos Machado
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretária de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico/Secretária
de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras/Secretário de Meio Ambiente: Alex Fa-
biano Garcia
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Jorge Makohin
Secretário de Saúde: Eder Marlon Schwab
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: camarapr@visaonet.com.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Julio Cesar Makuch
Vereador: José Adilson Dos Santos - Presidente em exercício
Vereador: Marcos Vinício dos Santos - 1º Secretário
Vereador: Darley Gonçalves da Rosa - 2º Secretário
Vereador: Osmar Pereira
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz
Vereador: Clemente Lubczyk
Vereador: José Petez
Vereador: João Michalichen Neto
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: José Amilcar Pastuch
Vereador: Valdir Krik
Vereador: Adriano Cardozo

EXPEDIENTE

3 QUINTA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 889ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cento), concedida ao(a) Professor(a) abaixo relacionado(a), atra-
vés do Decreto nº 318/2016;

Professor(a): A partir de:
Lucia Patriu Martin 04/05/2016

 Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 12 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 443/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
no parágrafo 5º do artigo 33 da Lei nº 1920/2011 alterada pela Lei
nº 2193/2015 que dispõe sobre gratificação sobre o salário inicial
do Professor que exerça a docência nas escolas multisseriadas
nas quais este é o único funcionário efetivo do estabelecimento e
ainda, a solicitação oriunda da Secretaria de Educação protocola-
da sob nº 2638/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Gratificação de 10% (dez por
cento), a partir de 04/05/2016, a servidora Patricia Moniele La-
biak, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, do
Quadro de Pessoal do Magistério Municipal.

 Art. 2º. Esse Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 12 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração/

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 444/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob n° 2636/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica revogado o aumento de carga horária da
professora abaixo relacionada, de 30 (trinta) para 20 (vinte) horas
semanais:

Professora A partir de:
Osni Labiak 04/05/2016

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 12 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 445/2016

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 2636/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido aumento da carga horária de 20
(vinte) para 30 (trinta) horas semanais, do (a) professor (a) abaixo
relacionado (a), com proventos proporcionais e justificativa, con-
forme segue:

Professor(a) Escola/CMEI Justificativa A partir de:
Amanda
Neves

Ferreira

EJA – Educa-
ção de Jovens

e Adultos

Substituição 04/05/2016

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir dessa data.

Secretaria Municipal de Administração, 12 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 446/2016

Designa Equipe Técnica que menciona e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme o protocola-
do sob nº 2728/2016;

DECRETA

 Art. 1º. Ficam designados os servidores a seguir relacio-
nados, para comporem a Equipe Técnica para acompanhamento,
monitoramento e avaliação do PME – Plano Municipal de Educa-
ção:
I- Ana Dzioba;
II- Eliane Dal Pisol;
III- Tereza Hulhak;
IV- Maria Alice Beló;
V- Luiz Marcelo Antonio;
VI- Alisson Pechefist;
VII- Denise Regina Prates Boiko.

 Art. 2º. A Equipe Técnica relacionada no artigo anterior
fica responsável pelo assessoramento e prestação de informa-
ções técnicas, para monitoramento, acompanhamento e avalia-
ção do PME no Município.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 12 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 126/2016

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
Técnica instituída através do Decreto nº 285/2016, e dá outras

providências.

4 QUINTA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 889ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições legais;

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a emissão do relatório final referente aos trabalhos da Co-
missão Técnica, instituída através do Decreto nº. 285/2016, haja
vista o pedido formulado pelo (a) Presidente da referida Comissão
através do Memorando nº 001/2016.

 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, em 12 de maio de 2016.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Extrato de Dispensa de Licitação nº 046/2016

Motivação: artigo 24, XVII e 62 §4º da Lei 8.666/93.
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de
revisão do veículo Duster, placas BAD 1871, pertencente ao patri-
mônio do Governo Municipal
Contrato nº 259/2016
Adjudicatário: Granvel – Granville Veículos Ltda
Valor: R$ 531,42 (quinhentos e trinta e um mil e quarenta e dois
centavos)
Data: 12 de maio de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2016

OBJETO: aquisição de repelentes de insetos que serão distribu-
ídos para as gestantes atendidas pela Secretaria Municipal de
Saúde, tendo em vista o perigo de transmissão do zika vírus.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 41.208,00 (quarenta e um mil
duzentos e oito reais)
DATA: 30 de maio de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Caroline Portela
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2016

OBJETO: Aquisição de tubos e acessórios para recuperação e
complementação da rede de água da comunidade de ligação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 15.245,40 (Quinze mil duzentos
e quarenta e cinco reais e quarenta centavos).
DATA: 24 de maio de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL
CONTRATO RESCINDIDO: Nº 294/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
CONTRATADA:WOLODYMIR KOWALTSCHUK & CIA LTDA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para presta-
ção de serviços médicos na área de ultrassonografia e clínica ge-
ral a serem executados conforme características de cada serviço
e escala a ser estabelecida pela Secretaria de Saúde.

 O MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS, Estado do Paraná,
pessoa jurídica de direito público, CNPJ sob nº 77.003.424/0001-
34, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Adelmo Luiz
Klosowski, formaliza a RESCISÃO UNILATERAL do Contrato sob
nº 294/2015, firmado com WOLODYMIR KOWALTSCHUK & CIA
LTDA, CNPJ sob nº 14.478.948/0001-61, sediada na Rua Con-
selheiro Rui Barbosa, nº 11115, Centro, Prudentópolis-PR, CEP
84.400-000, nos termos que estabelecem os artigos 78, XII, e 79,
inciso I ambos da Lei nº 8.666/93 e, bem assim, a cláusula décima
primeira do ajuste, em razão de que o Contratante avocará a reali-
zação dos serviços e exames na área de ultrassonagrafia e clínica
geral, conforme ofício sob nº 095/16-DCA da Secretaria Municipal
de Saúde e demais documentos que instruem o Protocolo sob nº
2714/2016, anexado à Inexigibilidade sob nº 023/2015.

Prudentópolis, 12 de maio de 2016.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito Municipal

Extrato de Dispensa de Licitação nº 045/2016
Motivação: artigo 24, XVII e 62 §4º da Lei 8.666/93.

Objeto: contratação de empresa especializada para realizar revi-
são preventiva de 500 horas de trabalho na motoniveladora Cater-
pillar 120K, Diário de Bordo n° 709.
Contrato nº 260/2016
Adjudicatário: PARANA EQUIPAMENTOS S/A
Valor: R$ 3.699,78 (três mil seiscentos e noventa e nove reais e
setenta e oito centavos).
Data: 12 de maio de 2016.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 192/2015
Pregão Presencial nº 066/2016

Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Vinicius Guilherme dos Santos Informática ME
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REEQUILÍBRIO
Fica reajustado o valor dos itens abaixo, em razão do disposto
na Cláusula Primeira, Parágrafo Único do instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas originais do contrato permanecem inaltera-
das.
Prudentópolis, 12 de maio de 2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2016

OBJETO: aquisição de cimento CP II Z-32 (50Kg) utilizado pela
Secretaria de Transporte e Infraestrutura para fabricação de tubos
de concreto, meio-fio, calçadas e obras complementares em pavi-
mentação asfáltica na Localidade de Ligação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 63.750,00 (sessenta e três mil
setecentos e cinquenta reais).
DATA: 25 de maio de 2016, às 13h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua

Item Descrição do produto/serviço Marca do produto Preço

unitário

Percentual

de reajuste

Preço

atualizado

8 IMPRESSORA LASERJET

MONOCROMÁTICA

SAMSUNG ML-2165W 370,00 20,3% R$ 445,11

9 IMPRESSORA MATRICIAL -

SISTEMA DE IMPRESSÃO

EPSON FX-890 1.385,00 44,1% R$ 1.995,78

5 QUINTA - FEIRA, 12 DE MAIO DE 2016 - EDIÇÃO 889ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 143/2016

OBJETO: Aquisição de grade niveladora de solo e um distribuidor
de adubo e calcário para a comunidade do Papanduva de baixo.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 49.050,00 (Quarenta e nove mil
e cinquenta reais).
DATA: 25 de maio de 2016, às 14h00m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lessandra Chleski
Pregoeira

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2016-05-12T16:06:00-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134